

**Экспертное заключение
об оценке регулирующего воздействия**

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа
(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования цен (тарифов) на холодную, горячую воду и услуги водоотведения, реализуемые населению» (далее – проект)

Степень регулирующего воздействия: низкая
(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Полностью соблюдена.
(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

Необходимость актуализации действующего порядка предоставления субсидии и форм документов.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Совершенствование действующего порядка предоставления субсидии, увеличение количества потенциальных получателей субсидии.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта был проведен анализ варианта невмешательства – в данном случае достижение целей предлагаемого правового регулирования невозможно.

Планируется, что принятие проекта позволит сдерживать стоимость платы граждан за коммунальные услуги без возникновения недополученных доходов у субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих поставку холодной, горячей воды и водоотведение.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Проектом затрагиваются интересы субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих водоотведение и поставку горячей и холодной воды в интересах населения.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

К изменениям обязанностей субъектов предпринимательской деятельности в связи с введением предлагаемого правового регулирования относится необходимость предоставления большего числа документов на предоставление субсидии.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновение дополнительных расходов действующих субъектов предпринимательской деятельности. Предполагается снижение расходов за счет компенсации недополученных доходов субъектам предпринимательской деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

Дополнительные расходы окружного бюджета при введении предлагаемого правового регулирования не прогнозируются.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски невозможности решения проблемы не выявлены, риски непредвиденных негативных последствий предлагаемого правового регулирования не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта не проводились. Уполномоченным органом принято решение о проведении оценки регулирующего воздействия в упрощенном порядке.

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:

Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета не выявлены.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:
Отсутствуют.

14. Вывод:

Рекомендуется принять в предложенном варианте.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа Бадьян Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа
- руководитель Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко